
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1040 / 2018 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ANNI 

2018-2020 - DITTA EDENRED ITALIA S.R.L. - C.I.G. 75685358A8 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che il Comune di Bassano del Grappa assicura ai propri dipendenti un servizio 
sostitutivo della mensa, ai sensi degli artt. 45 e 46 del CCNL 14.09.2000, e che vi è la 
necessità di consentire l’erogazione del servizio anche per gli anni 2018, 2019, 2020; 

Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n.448 e il D. M. 17/02/2009 “Tipologie di beni 
e servizi per le quali le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi mediante 
le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge 488/1999”; 

Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa ha fatto richiesta a Consip di attivazione in 
via sperimentale dell’erogazione del servizio mediante Buono Pasto Elettronico (BPE), così 
come stabilito dalla Giunta Comunale con delibera n. 306 del 29.11.2016; 

Effettuata in data odierna una ricerca nel sito Internet “Acquistinretepa.it” per verificare 
nell’elenco delle convenzioni stipulate da Consip spa la presenza della fornitura in fase di 
acquisizione; 

Rilevato che: 

- a partire dal 09/11/2017 e fino al 09/11/2019 è attiva tra Consip S.p.a. e Edenred 
Italia S.r.l. la convenzione Buoni Pasto Elettronici 1 “Lotto 2”, nel quale è ricompresa 
la regione Veneto; 

- la durata del singolo contratto è fissata dall’unità ordinante e deve essere ricompressa 
in periodo massimo di 36 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’ordine. 

Visto che il costo del singolo buono pasto, così come risulta dalla Convenzione, è pari al 
valore nominale (€ 7,00) al netto dello sconto del 21,75% per fatturazione alla consegna, 
offerto dal fornitore Edenred Italia S.r.l., aggiudicatario del Lotto 2 costituito dalle regioni 
Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia-Romagna, Toscana”; 

Ritenuto di affidare alla ditta Edenred Italia S.r.l., nell’ambito della Convenzione Consip, in 
particolare il Lotto 2, la fornitura dei buoni pasto per la residua parte dell’anno 2018 e per gli 
anni 2019 e 2020, mediante l’erogazione del servizio con Buono Pasto Elettronico; 

Dato atto che: 

− i quantitativi di buoni pasto da erogare non possono essere esattamente 
predeterminati in quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, alle 
tipologie di orario effettuate ed alle corrispondenti variazioni; 

− la media mensile dei buoni pasto, sulla base dei consumi registrati e in previsione 
dei pensionamenti programmati, è stata determinata in 2.300 buoni, corrispondenti 
a n. 66.700 per il periodo di adesione;  

 



− la corresponsione dei buoni avviene a consuntivo il mese successivo a quello di 
maturazione, il fabbisogno dell’ente è così suddiviso: 

- fino a novembre 2018, che si traduce in una spesa esigibile nell’anno 2018, n. 
11.500 buoni; 

- da dicembre 2018 a novembre 2019, che si traduce in una spesa esigibile 
nell’anno 2019, n. 27.600 buoni; 

- da dicembre 2019 a novembre 2020, che si traduce in una spesa esigibile 
nell’anno 2020, n. 27.600; 

 

Considerato che il valore complessivo della fornitura ammonta ad euro 365.516,00 oltre IVA 
al 4%; 

 

Visti: 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 07.07.2014; 

− l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e 
responsabilità dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

− lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003 integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10.04.2014; 

− Deliberazione Consiliare n.101  in data 21.12.2017, avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020” 

−  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21.12.2017 avente per oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

− Decreto Lgs. n. 50 del 2016 approvante il nuovo codice dei contratti fornitura e 
servizi; 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per i motivi di cui alle premesse, alla Ditta Edenred Italia S.r.l. di Milano, il 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto nella forma del Buono Pasto 
Elettronico per il periodo indicato in premessa, acquistando dalla predetta Ditta n. 
66.700 buoni pasto del valore nominale di euro 7,00 (costo scontato del 21,75%: euro 
5,48), per una spesa complessiva di euro 365.516,00 oltre IVA al 4%, per un totale di 
euro 380.136,64; 

2. di accettare in ogni sua parte la Convenzione stipulata dalla CONSIP con la Ditta 
Edenred Italia S.r.l. di Milano, per la fornitura di buoni pasto - Buoni Pasto Elettronici 
1 “Lotto 2” costituito dalle regioni Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto 
Adige, Emilia-Romagna, Toscana; 

3. di imputare la spesa prevista per la fornitura di buoni pasto, per il succitato periodo, 
quantificata in euro 380.136,64 (IVA compresa) assumendo i conseguenti impegni di 
spesa, al cap. 300186 “Servizio mensa a favore del personale”, che secondo la nuova 



riclassificazione di cui al D. Lgs. 118 del 2011 corrisponde alla Missione 1 – 
Programma 10 – Titolo 1 – Macroagreggato 103  come segue: 

 

a. per le spese esigibili nell’anno 2018: 

- euro  65.540,80 sul capitolo 300186 del bilancio corrente; 

b. per le spese esigibili nell’anno 2019: 

-  euro 157.297,92 sul capitolo 300186 del bilancio 2019; 

c. per le spese esigibili nell’anno 2020: 

- euro 157.297,92 sul capitolo 300186 del bilancio 2020; 

 

4. di dare atto che alla richiesta di approvvigionamento della fornitura di buoni pasto 
provvederà il Responsabile del Servizio Risorse Umane, nei limiti degli impegni di 
spesa assunti con il presente atto; 

5. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di 
spesa, dietro presentazioni di regolari fatture da parte della Ditta Edenred Italia S.r.l. 
di Milano, liquidate previa verifica e attestazione della regolarità della fornitura da 
parte del Capo Servizio, entro 30 giorni fine mese. 

6. di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal C.I.G. 
75685358A8. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U    32_2020 
U  293_2019 
U 2206_2018 

 
Firmato digitalmente  il 13/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 13/07/2018 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/07/2018 al 28/07/2018 
 


